
t()rN' I 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

DECRETO Nº 5.161/2.023 
DE 05 DE ABRIL DE 2.023 

Regulamenta o art. 31 da Lei Federal n°. 14.133, de 1° de 
abril de 2.021, para dispor sobre os procedimentos 
operacionais da licitação na modalidade leilão, na forma 
eletrônica, para a alienação de bens imóveis ou de bens 
móveis inservíveis ou legalmente apreendidos no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças - MT. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ADILSON 
GONÇALVES DE MACEDO, no uso das atribuições legais, em especial a competência instituída pelo 
iart. 78, VI, da Lei Orgânica do Município de Barra do Garças - MT, e tendo em vista o disposto no art. 31 
'da Lei Federal n°. 14.133, de 1° de abril de 2.021, e ainda, 

CONSIDERANDO que o Decreto Federal n°. 2i.981, de 19 de outubro de t.932, regula 
a profissão de Leiloeiro ao território da República; 

CONSIDERANDO a necessidade de transmitir segurança jurídica aos Agentes 
Públicos e todos os demais envolvidos nos processos e procedimentos de contratações da Administração 

! Municipal de Barra do Garças, 

DECRETA: 

CAPÍTULO! 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Objeto e âmbito de aplicação 

Art. 1° - Este Decreto regulamenta o art. 31 da Lei Federal nº. 14.133, de 1° de abril de 
2.021, para dispor sobre os procedimentos operacionais da licitação na modalidade leilão, na forma 
eletrônica, para a alienação de bens imóveis ou de bens móveis inservíveis ou legalmente apreendidos no 

, âmbito da Prefeitura Municipal de Barra do Garças - MT. 
Parágrafo único. Será admitida, excepcionalmente, a utilização da forma presencial, desde que 
mediante prévia justificava da autoridade competente e comprovação da inviabilidade técnica ou a 
desvantagem para a Administração, nos termos do disposto no art. 31, § 0 , inciso IV, da Lei Federal n°. 
14.133, de 2.021. 

Art. 2° - Os bens imóveis pertencentes ao Município de Barra do Garças - MT 
somente serão leiloados após autorização legislativa. 

Sistema de leilão eletrônico 

Art. 3°- A Administração poderá desenvolver sistema próprio para operacionalização 
de leilão eletrônico ou adotar sistema desenvolvido por terceiros. 

~ 
co 
.5 
o 

•CO a. e-----e- --------e-----···-----0----

CNPJ: Ó3.439.239/0001-50 
1 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/MT 

Cr: 78.600-907 














